
日 子 保 第 ８ ４ ０ 号 

令和４年(2022 年)１月 20 日 

日野市立みさわ保育園 

保護者の皆様 

日野市子ども部保育課長  

綿貫 真二  

（公印省略）  

 

 

日野市立みさわ保育園の民間事業者による 

運営移行時期について（お知らせ） 
 

 

寒冷の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げ

ます。また日頃から市の保育行政にご理解ご協力賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、日野市立みさわ保育園は、令和６年４月から民間事業者による運営の開始に向

けて、事業者の公募等の準備を予定していたところです。 

一方で、昨今の日野市における未就学児童の人口は急速に減少しており、令和４年４

月の保育園入所申込件数も減少し、この傾向は今後も続くものと見込まれます。 

このような状況の変化を踏まえ、市では令和３年７月に近隣の社会福祉法人約 130 法

人に対して公募に関する意向調査を行いました。その結果、５法人から応募意向あり又

は検討中である旨の回答がありましたが、そのうち公募の条件を満たしている者は１法

人でした。 

調査結果から、未就学児童数や保育需要が減少する中、応募に慎重な事業者の姿勢が

うかがえます。また今後の公募の際には、条件を満たす法人が更に減少し、質の高い運

営事業者を選定できない可能性も懸念されます。 

このような状況を受け、市では、今後の日野市立保育園の民間事業者による運営の移

行時期について改めて検討する必要があると考え、みさわ保育園についても令和７年４

月以降の移行予定に変更させていただくことになりました。 

引き続き未就学児童数や保育需要の動向に注視し、民間事業者による移行時期等が具

体的に決まり次第、改めて保護者の皆様にご報告させていただきます。 

 

本来であれば説明会を開催し、保護者の皆様にお知らせするところですが、新型コロ

ナウイルス感染症拡大防止の観点から、文書によりお知らせすることになりますことを

ご了承ください。ご意見・ご質問等がございましたら、下記問い合わせ先にご連絡いた

だけますようお願い申し上げます。 

 

 

 
【問い合わせ先】 

日野市子ども部保育課整備調整係 飯野 

T E L：042-514-8972（直通） 

M a i l：hoiku@city.hino.lg.jp 


